[3] Et apparuerunt illis. Καὶ ὤφθησαν αὐτοῖς, id est: 'visae sunt illis' seu potius 'conspectae'. [D] Dispartitae linguae. Διαμεριζόμεναι praesentis temporis, id est: 'quae dispartiebantur'. Potest autem geminus intelligi sensus, vt vel accipiamus ipsas linguas fuisse sectiles, vel vt intelligamus eas e coelo delapsas sese in singulos discipulos fuisse dispartitas. [A] Tanquam ignis. *Ignis* hoc loco genitiui casus est, non nominatiui, ὡσεὶ πυρός, id est 'velut ex igni'. Nos vertimus *igneae*, quo vitaremus amphibologiam.

[2] [E] Et repleuit totam domum. Dubium est an verbum referatur ad flatum siue ad sonitum an ad ignem, quae vox proxime praecessit. Is cuius Graeca commentaria titulo Chrysostomi feruntur in Acta apostolorum, putat totam domum sic fuisse impletam igni, licet inuisibili, quemadmodum piscina impletur aqua. Simplicius est, vt domus impleta dicatur, quod in eadem essent permulti, et linguae singulorum verticibus insidebant.

[4] [A] Variis linguis. Ἐτέροις, id est 'aliis linguis'. Ita citat et Hieronymus in quaestionibus ad Hebræam, iuxta vetustos codices, vt conueniat cum illo euangelico: *Linguis loquentur nouis*. Nam quod aliud est, idem est nouum.

[5] Ex omni natione quae sub. Τῶν ὑπὸ τὸν οὐρανόν, id est: 'earum quae sub coelo sunt', [C] siue 'eorum qui sub coelo sunt', vt referatur ad homines. Lubens rogarim istos qui non recipiunt hyperbolen in sacris voluminibus an in hoc conuentu fuerint etiam Angli aut Scoti.

[6] [D] Facta autem hac voce. Γενομένης δὲ τῆς φωνῆς ταύτης. Quidam interpretantur de sonitu flatus, quidam de voce qua coeperunt apostoli loqui, quod mihi non displicet. Mihi videtur 'vox' dictus rumor rem peractam diulgans, quemadmodum alias indicauimus 'sermonem' aut 'verbum' pro re gesta poni, quae rumore dissipatur. [E] Augustinus non addit pronomen *hac*, sed interpres videtur expressisse articulum. [A] Et mente confusa est. *Mente* non lego in Graecis codicibus. Tantum est συνεχύθη, *confusa est* – [E] ita legit Augustinus –, [A] quod tamen ad perturbationem vel admirationem pertineat, non pudorem, quomodo solet hic vertere.

[7] Et mirabantur dicentes. Addunt Graeci πρὸς ἀλλήλους, id est 'alius alii' siue 'inter sese'; [E] *ad inuicem* legit Augustinus.

[8] [A] Et quomodo nos audiuius. Ἀκούομεν, 'audimus' praesentis temporis, id quod a librariis est deprauatum. [E] Pro 'audimus' Augustinus legit 'agnoscimus'. [A] Linguam nostram. Ἰδίᾳ διαλέκτῳ, id est 'propria lingua' siue 'sermone', vt subaudiamus 'loquentes eos'. [B] Graecis 'dialectus' est linguae proprietates aut species; velut apud Graecos cum vna sit lingua, quinque tamen

520 sunt dialecti, vt qui Graece calleat mox possit agnoscere, Atticus sit qui loquitur, an Doricus, Ionicus an Lacedaemonius. Probabilius est autem apostolos sua lingua fuisse locutos, et miraculo factum, vt nemo non intelligeret, perinde ac si suam quisque linguam audisset. Nec vnquam legimus hoc miraculi accidisse alias nisi forte semel [D] atque iterum. [E] Veluti Actorum 10. de familia Cornelli: 525 *audiebant illos loquentes linguis*. Et Paulus scribens Corinthiis gloriatur quod

482 cap. 5. E: cap. quinto. B-D.

483 Vehementis. Magis B-E: et vehementis magis A.

484 visae B-E: auisae A.

485 Dispartitae linguae E: Linguae dispartitae D.

477 *Aduenientis spiritus Nov. Test.* "venientis flatus".

479 *Augustinus De natura et origine animae*, I, 18, CSEL 60, p. 318, *Epist.* 169, 3, 10, CSEL 43, 3, p. 619, *Serm.* 155, 6, Migne PL 38, 843, *Contra Felicem*, I, 5, CSEL 25, p. 806, and *Contra epistolam quam vocant Fundamenti*, 9, CSEL 25, p. 204.

484-490 *Et apparuerunt ... amphibologiam Nov. Test.*: "Et visae sunt illis dissectae linguae velut igneae." Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 847, col. 2: "Ego ad tollendam ambiguitatem sic transtulisses: 'Et visae sunt dispartitae illis linguae tanquam ex igne'. Nam cum in aliis, tum in hoc quidam errant, quod putant ignis casus esse nominatiui, et ob id sedisse ignem super capita eorum, cum dicatur de Spiritu quod sederat super eos: και ὠφθησαν αὐτοῖς διαμεριζόμενοι γλώσσαί ὡσεὶ πῦρ. Erant autem linguae eorum et multifidae, et velut igneae, ad significandam idiomatum, quae linguae vocantur, varietatem, non igneae linguae super vertices eorum, vt quidam volunt."

490 *amphibologiam* V. supra, p. 20, introd., §10.

493 *Chrysostomi Hom. in Act.* 4, 2, Migne PG 60, 44.

495 *Simplicius est, vt* V. supra, p. 20, introd., §9b.

497 *aliis linguis* The translation in *Nov. Test.* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 847, col. 2: "Legendum est 'aliis linguis', non 'uariis', ἐτέραις, quod conuenit cum illo loco Marci: 'Linguis loquentes nouis'; nam nouae linguae et aliae idem sunt."

497 *Hieronymus Epist.* 120 (ad Hedybiam), 9, CSEL 55, pp. 495 and 499: "loqui aliis linguis."

499 *Linguis loquentur nouis Mc.* 16, 17.

497 Hieronymus B-E: Hiero. A.

498 Hebibiam E: agalsiam A, Algasiam B-D.

500-501 earum quae C-E: eorum q̄ A, eorum quae B.

520-521 loquitur DE: loquatur BC.

500-502 *Ex omni ... homines Nov. Test. A*, just as Vg.: "ex omni natione ('eorum' add. B) quae sub coelo est; C-E: "ex omni natione earum quae sub coelo sunt."

502 *hyperbolen* V. supra, p. 22, introd., §10.

504-512 *Facta ... vertere Nov. Test. A*: "Facta autem hac voce, conuenit multitudo et confusa est"; B-E: "Is rumor quum increbruisset, conuenit multitudo et confusa est."

504-505 *Quidam ... quidam ... loqui* Cf. the interlinear gloss of the *Glossa Ordinaria*, ad locum: "Id est repente sonitu, vel quae ceperunt apostoli loqui."

507 *alias* V. infra, p. 250, l. 659 sq., ad Act. 10, 37.

508 and 510-511 *Augustinus Contra epistolam quam vocant Fundamenti*, 9, CSEL 25, p. 204: "et cum facta esset vox .... confusa est", but *Epist. ad catholicos de secta Donatistarum*, II, 29, CSEL 52, p. 266: "cumque facta esset haec vox ... mente confusa est."

514 *Augustinus Contra epistolam quam vocant Fundamenti*, 9, CSEL 25, p. 204, and *Epist. ad catholicos de secta Donatistarum*, II, 29, CSEL 52, p. 266.

515-532 *Et quomodo ... poterat Nov. Test.*: "Et quomodo nos audimus ('eos' add. B-E) sua quisque lingua qua (B-E: "in qua") nati sumus."

516 *Augustinus Contra epistolam quam vocant Fundamenti*, 9, CSEL 25, p. 204: "agnoscimus", but *Epist. ad catholicos de secta Donatistarum*, II, 29, CSEL 52, p. 266: "audiuimus".

519-520 *quinque ... dialecti* Er. mentions only four of them in the sequel of the sentence.

523 *hoc miraculi* V. supra, p. 17, introd., §9b.

525 *audiebant ... linguis Act.* 10, 46.

525 *Paulus* I. Cor. 14, 18.

LB 442 omnium illorum linguis loqueretur. Dubitandum non est, quin apostoli fuerint  
 diuersis loquuti linguis, quoties id postulabat euangelii negotium. Verum eun-  
 dem hominem eodem tempore diuersis loqui linguis implicat contradictionem.  
 530 Restat ille scrupulus an Cretenses et Medi caeterique procul a Iudaeis dissiti  
 nouerint Syriace an suam tantum linguam. Nunc enim Iudaei incolentes Germa-  
 niam praeter vulgi linguam et suam habent. Itidem qui incolunt Hispaniam et  
 Italiam. [A] Caeterum illud ἡμῶν Latine commode reddi non poterat.

[9] Et qui habitant. Καὶ κατοικοῦντες, id est 'habitantes'. Alioqui si per  
 verbum libuit transferre, dicendum erat: 'qui habitamus', propter verbum quod  
 535 praecessit, *audimus*.

[10] Aduenae Rhomani. Non est προσήλυτοι, quo mox vititur, sed ἐπιδη-  
 μοῦντες, hoc est 'illic versantes'. Caeterum Hebraei Proselytos Hebraice ׀ׁׂ׃  
 vocabant, qui diuersae factionis nati in ius Mosaicac legis reciperentur. Hic sentit  
 Iudaeos quidem religione, verum Rhomae domicilium habentes.

[11] Iudaei quoque. Ἰουδαῖοι τε καὶ προσήλυτοι, id est 'Iudaeique et Prose-  
 lyti', vt sit gemina coniunctio. [D] Videntur hae duae particulae referri ad id  
 quod praecesserat *Romani*, Romani siue Iudaei genere siue Proselyti, hoc est: non  
 gente, sed adoptione Iudaei. Rursus quod sequitur *Cretes et Arabes*, incertum est  
 540 vtrum referendum sit ad generalem partitionem gentium an ad Proselytos tan-  
 tum, quorum alii sint Cretenses, alii Arabes. Beda putat hoc loco Iudaeam accipi  
 non pro tota regione Iudaeorum, sed pro ea duntaxat quae complectitur tribum  
 Iudae et Beniamin. Verum id verisimile non est. Nam addidisset et Galilaeos et  
 Samaritanos et Decapolitas; nunc harum nullam commemorat, sed alias regiones  
 in quas Iudaei suis finibus pulsati confugerant. Porro quod in fine repetit,  
 545 *Iudaeique et Proselyti*, Iudaei non ex gente dicuntur, sed ex religione et origine, a  
 quibus distinguit Proselytos natione paganos religione factos Iudaeos. Verum  
*Cretes et Arabes* sic adiecti sunt, vt ad priorem recensionem referri possint, vt acci-  
 piamus ex caeteris quoque nationibus venisse Proselytos admixtos Iudaeis. Ex  
 Creta vero et Arabia nullos venisse Iudaeos, quod eo non profugissent, sed tan-  
 550 tum Proselytos. *Cretes* interpres Graece dicere maluit quam Cretenses.

[10] [E] Et partes Libyae. Pro *Libyae* Augustinus legit *Africae*. Nec temere  
 additum est *circa Cyrenen*. Hieronymus in locis huius operis indicat duas esse  
 Libyas prouincias, alteram Cyrenaicam, de qua hic sentit Lucas iuxta Cyrenen.  
*Haec, inquit, porta Aegypti in parte Africae prima est; et mari Libyco cognomen*  
 560 *dedit*; alteram post hanc ponit Libyam Aethiopum, quae vsque meridianum  
 pertingat Oceanum.

[11] [A] Audiuius eos. Rursus ἀκούομεν, id est 'audimus', vt superius  
 admonuimus.

[12] Stupebant autem omnes et mirabantur. Καὶ διεπόρουσιν. Id ver-  
 565 bum significat eos animo haesitasse ac perplexos fuisse. Quo verbo vsus est de  
 Herode, cum crederet Ioannem reuixisse: διεπόρει, quod illic vertit *haesitabat*.  
 [E] Et Augustinus hic pro *mirabantur* legit *haesitabant*. [A] Caeterum aliquis  
 mutauit hunc locum ex superiori, quem tamen puto corruptum, ἐξίσταντο δὲ καὶ

ἐθ'ἀνάμαζον, quod plus sit prius illud quam hoc posterius. Ad inuicem  
570 dicentes. Ἄλλος πρὸς ἄλλον λέγοντες, id est: 'alius ad alium dicentes' siue 'inter  
se dicentes'.

[13] Musto pleni. Μεμεστωμένοι, id est: 'impleti sunt'. [E] Augustinus legit  
*musto onerati sunt*. [A] Pleni sunt isti. *Isti* redundat. [D] Nec habetur in  
emendatioribus Latinis.

575 [15] Quum sit hora diei tertia. Tempus erat Pentecostes, quo sol exori-  
tur ante quintam, ni fallor. Quam igitur tertiam vocat Petrus, nobis esset octaua.  
Atqui prodigium non sit apud nationes quasdam hominem esse temulentum  
LB 443 hora octaua. Verum in | illis regionibus, iuxta Pauli dictum, qui erant ebrii, nocte  
erant ebrii.

535 audimus B-E: audiuius A.  
537 גרים A C-E: גרים B.

539 domicilium habentes DE: agentes A-C.

533-535 *Et qui ... audimus* Cf. Valla, *Annot.*,  
Garin, I, p. 847, col. 2: "Interpretis fuit incuria,  
qui transferre debebat per primam personam,  
'qui habitamus', cum dicatur superius: 'et  
quomodo nos audiuius linguam nostram, in qua  
nati sumus', et mox: 'audiuius loquentes'.  
Quod si per participium transtulisset  
'habitantes', non errasset ... In vtroque  
horum locorum, quae in argumentum attuli,  
legendum est, 'audimus', non 'audiuius'."

536-539 *Aduenae ... habentes* "Aduenae" are  
also defined as Jews who live in Rome as foreign  
residents by Beda, *Retract. in Act.* II, 10,  
CCSL 121, p. 111, freely quoted in the *Glossa  
Ordinaria*, and Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad  
locum. Sider, *CW* 50, p. 173, n. 35.

537 גרים For the definition of גר, see Koehler-  
Baumgartner, s.v.

540 *Judaeique et Proselyti* The translation in  
*Nov. Test.* Cf. supra, p. 181, n. l. 81, ad *Act.* 1,  
1.

545 *Beda Expos. Act.* 2, 9, CCSL 121, p. 17 sq.

555 *Cretes* Κρητες.

556 *Augustinus Contra epistolam quam vocant  
Fundamenti*, 9, CSEL 25, p. 205: "regiones  
Africae", but *Epist. ad catholicos de secta  
Donatistarum*, II, 29, CSEL 52, p. 266, and  
*Contra Felicem*, I, 5, CSEL 25, p. 807: "partes  
Libyae".

557 *Hieronymus Beda, Nom. reg. loc. Act.*, CCSL  
121, p. 172: "Libyae prouinciae duae sunt,

vna Libya Cyrenaica, de qua dictum est: 'Et  
partes Libyae quae est circa Cyrenen'. Haec  
post Aegyptum in parte Africae prima est et  
mari Lybico cognomen dedit, post quam  
Libya Aethiopum vsque ad meridianum per-  
tingens oceanum." The quotation in l. 559  
sq. is a variant reading which is found in  
Migne *PL* 23, 1301 C.

562 *audimus* The reading of *Nov. Test.*

567 *Augustinus Epist. ad catholicos de secta  
Donatistarum*, II, 29, CSEL 52, p. 266: "hae-  
sitabant", but *Contra epistolam quam vocant  
Fundamenti*, 9, CSEL 25, p. 205: "admira-  
bantur."

569-571 *Ad inuicem ... inter se dicentes Nov.  
Test.* "inter se dicentes." Stunica criticized  
this annotation in the *Assertio*. Fr. quotes the  
arguments which Stun. adduces in *Epist.  
apolog. adv. Stun.* 26, LB IX, 397 B.

572-573 *Musto ... redundat Nov. Test.*: "Musto  
expleti sunt isti."

572 *Augustinus Contra epistolam quam vocant  
Fundamenti*, 9, CSEL 25, p. 205: "hi musto  
omnes onerati sunt", but *Epist. ad catholicos  
de secta Donatistarum*, II, 29, CSEL 52, p.  
266: "musto repleti sunt isti."

575-579 *Quum ... ebrii* Er. may have been led  
to add this annotation by his *Paraphr. in Act.*  
2, 15 (1524), LB VII, 669 E.

578 *Pauli dictum* 1. *Thess.* 5, 7 (in the *Vg.*: "et  
qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt").

580 [16] [A] Per prophetam Iohel. Testimonium quod citat, est apud eum prophetam cap. 2. Ac mire declarat largitatem diuini muneris, quod solis Iudaeis antea videbatur deberi, iam in omnes orbis nationes redundantis. Caeterum Lucas nonnihil discrepat et ab Hebraeis et a Septuaginta, quibus hoc loco cum illis est [B] fere [A] concordia. Nec est apud Hebraeos

585 [17] In diebus nouissimis, sed *post haec*. Et dicit Dominus Lucas [B] aut certe Petrus [A] addit de suo, quod ea clausula prophetiis omnibus soleat apponi. Deinde de Spiritu iuxta Septuaginta dixit, cum Hebraeis sit *Spiritum meum*. Porro quod priori loco posuit *iuuenes*, deinde *senes*, cum et apud Hebraeos et Septuaginta diuersus sit ordo, librariorum errore factum suspicor. Praeterea quod Latinus interpret vertit *Et quidem super seruos meos*, legisse videtur καὶ τοι.  
590 Hieronymus vertit *Sed et super seruos meos*. Rursus post haec verba,

[18] In diebus illis effundam Spiritum meum, Lucas addidit de suo: *et prophetabunt*. Quod nec apud Hebraeos est nec apud Septuaginta, [C] si bona fide recensentur apud Hieronymum ab his versa. [A] Verum vt hoc huc translatum est ex initio huius vaticinii, ita ex hoc loco translata sunt in initium illa  
595 verba, *in diebus*, [B] nisi forte lectori malumus hoc imputare. [A] Ac mox

[19] Dabunt prodigia in coelo sursum, et signa in terra deorsum. *Sursum ac deorsum et signa*, tria verba de suo adiecit Lucas, quae nec apud Hebraeos sunt nec apud Septuaginta. Denique

600 [20] Dies Domini magnus et horribilis. Pro *horribilis* Lucas posuit ἐπιφανής, id est 'manifestus' siue 'illustis', cum Hebraeis sit 'horribilis'. Vt intelligere liceat, id quod frequenter admonuimus, apostolos et euangelistas non fuisse anxios in reddendis verbis prophetarum, sed ipsam sententiam bona fide reddidisse. Quanquam potest aliquoties fieri, vt lector eruditus nonnihil corrumpat,  
605 dum corrigere nititur ad aeditionem Septuaginta. Caeterum quo lector ipse facilius haec conferat, Hebraea sic vertit Hieronymus: *Et erit post haec: effundam Spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, et iuuenes vestri visiones videbunt. Sed et super seruos meos et ancillas meas in diebus illis effundam Spiritum meum, et dabo prodigia in coelo et in terra, sanguinem et ignem et vapores fumi. Sol conuertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Et erit: omnis qui inuocauerit nomen Domini saluus erit*. Iuxta Septuaginta legimus ad hunc modum: [C] Καὶ ἔσται μετὰ ταῦτα, καὶ ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματος μου ἐπὶ πᾶσαν  
615 σάρκα, καὶ προφητεύσουσιν οἱ υἱοὶ ὑμῶν καὶ αἱ θυγατέρες ὑμῶν, καὶ οἱ πρεσβύτεροι ὑμῶν ἐνύπνια ἐνυπνιασθήσονται, καὶ οἱ νεανίσκοι ὑμῶν ὁράσεις ὄψονται. Καὶ ἐπὶ τοὺς δούλους μου, καὶ ἐπὶ τὰς δούλας μου ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκεῖναις ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματος μου. Καὶ προφητεύσουσι, καὶ δώσουσι τέρατα ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς αἷμα καὶ πῦρ καὶ ἀτμίδα καπνοῦ. Ὁ ἥλιος μεταστραφήσεται εἰς σκοτός καὶ ἡ σελήνη εἰς αἷμα, πρὶν ἔλθειν τὴν ἡμέραν κυρίου τὴν μεγάλην καὶ ἐπιφανῆ.  
620 Καὶ ἔσται· πᾶς ὃς ἂν ἐπικαλέσῃται τὸ ὄνομα κυρίου σωθήσεται. Id est: [A] 'Et erit post haec: effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et senes vestri somnia somniabunt, et iuuenes vestri

visiones videbunt. Et super seruos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo [E] et prophetabunt. [A] Et dabunt prodigia in coelo, et super terram sanguinem, ignem et vaporem fumi. Sol conuertetur | in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et illustris. Et erit: omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit'. [C] Illud obiter admonendum, quod apud Hieronymum non refertur *et prophetabunt*, haberi tamen in hac aeditione quam nobis nuper dedit officina Asulani. Et quod illic redditum est *dabo*, Graeci legunt 'dabunt', cum Lucas habeat δώσω. [A] Annotauit Hieronymus hoc verbum אֲשַׁפּוֹךְ, quod Septuaginta verterunt ἐκχεῶ, id est 'effundam'. Effundimus enim non quod dispensamus ac parce damus, sed quod ampliter et effuse largiterque.